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در دیدار با بن سلمان مطرح شد؛ 
تعهد نخست وزیر لبنان 

برای ممانعت از توهین به عربستان

ولیعهد عربستان در دیدار با نخست وزیر موقت لبنان 
در ریاض بر تلاش برای حفظ امنیت و ثبات لبنان تأکید 
کرد. به گزارش اسپوتنیک، محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان در دیدار با نجیب میقاتی، نخست وزیر موقت 
لبنان در ریاض بر تلاش عربستان برای حفظ امنیت و 
ثبات لبنان و ادامه حمایت انسانی ریاض و پاریس از ملت 
لبنان تأکید کرد. میقاتی از مواضع تاریخی عربستان در 
قبال لبنان و نقش اساســی عربستان در قبال آشتی و 
صلح لبنان و تقویت مرحله صلح که به دنبال سند سازش 
ملی در نشست طائف آغاز شد، قدردانی کرد. میقاتی بر 
پایبندی دولت لبنان به اتخاذ تمام اقدامات برای ممانعت 
از توهین به عربســتان و تمام کشورهای عربی به ویژه 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس تأکید کرد. وی 
بر اهمیت انتخاب رئیس جمهور جدید لبنان و اجرای 
اصلاحات مورد نظر ملت لبنان و جامعه بین المللی تأکید 
کرد. به گفته منابع دیپلماتیک، ادامه وخامت وضعیت 
اقتصادی لبنان و پرونده ریاست جمهوری محور این 
دیدار بود. این منابع پیشتر اعلام کرده بودند که موضع 
سیاسی عربستان که مساله انتخابات ریاست جمهوری 
را یک موضوع ملی داخلی لبنان می داند، ثابت است. این 
منابع پیشتر اعلام کرده بودند که محمد بن سلمان به 
میقاتی خواهد گفت که باید این مداخله ها را متوقف کرد 
تا لبنان به زعم او مرکزی برای شبه نظامیان تروریستی 
نباشد که در تمام ارکان این کشور حکمرانی می کنند 
و نقش اصلی دولت و وظایف ارتش در دفاع از کشور را 
نادیده می گیرند چراکه این اقدام تهدیدی برای امنیت و 
ثبات منطقه است. این منابع پیش بینی کرده بودند که 
ریاض کمک خود را به انجام اصلاحات و حمایت مجدد 
از توافق طائف و ضرورت اجرای آن ربط بدهد. نجیب 
میقاتی جمعه در نشست سران عربی و چین در ریاض 
شرکت کرد. پارلمان لبنان پنج شنبه در انتخاب رئیس 

جمهور جدید کشور شکست خورد.
    

اعلام استراتژی انگلیس 
برای سه منطقه حساس جهان

وزیر خارجه انگلیس گفت، لندن استراتژی های 
بلندمدت برای توســعه روابط با کشورهای آسیایی، 
آفریقایی و آمریکای لاتین ایجاد خواهد کرد تا از اشاعه 
نفوذ روسیه در این کشــورها بکاهد. به گزارش تاس، 
جیمز کلورلی، وزیر خارجه انگلیس شامگاه شنبه در 
بیانیه ای گفت: در دهه های آتی، سهم بیشتری از اقتصاد 
جهانی و در نتیجه قدرت جهانی، در دست کشورهای 
آســیا، آفریقا و آمریکای لاتین خواهد بود. پیشنهاد 
انگلیس متناسب با نیازها و نقاط قوت خودمان خواهد 
بود و پلی به سمت تجارت، ســرمایه گذاری، توسعه، 
دفاع، فناوری و تعامل با تغییرات آب و هوایی می زند. 
این اقدامات با یک منبع قابل اعتماد ســرمایه گذاری 
زیرساختی پشتیبانی می شود. او افزود: ما استقامت 
راهبردی نشان خواهیم داد و مایل به تعهد بلندمدت 
هستیم. می خواهم سیاســت خارجی ما دائماً برای 
فردا برنامه ریزی کند، چشــم انداز را بررسی کند و به 
۱۰، ۱۵ و ۲۰ سال آینده نگاه داشته باشد. در این بیانیه 
آمده است، جیمز کلورلی که در شش سپتامبر وزارت 
خارجه انگلیس را تحویل گرفت، اولین سخنرانی مهم 
خود را به عنوان وزیر امور خارجه در ۱۲ دسامبر ایراد 
خواهد کرد و چشم انداز خود را برای بریتانیا به منظور 
توسعه مشارکت های جدید بلندمدت و متقابلا سودمند 
با کشورهایی که به طور فزاینده ای در آینده تاثیرگذار 
خواهند بود، بیان می کند. در این بیانیه تاکید می شود 
که انتظار می رود او به اهمیت »ایجاد مشــارکت های 
آینده که اصول، قواعد و نهادهــای جهانی را که دوره 
بی سابقه ای از صلح و رفاه نسبی را برای مردم بیش از 
هر زمان دیگری در تاریخ ایجاد کرده اند، تقویت کند 
اشاره کند. براساس اعلام وزارت خارجه انگلیس، جیمز 
کلورلی به ضرورت ایجاد یک جایگزین معتبر و قابل 
اعتماد برای کشــورهایی مانند روسیه اشاره خواهد 
کرد. در این بیانیه اشاره شده است که لندن علاقه مند 
به توســعه روابط با کشــورهای با اعتقاد مشترک به 

حاکمیت و تمامیت ارضی و تجارت آزاد« است.

جهان نما

فرشاد گلزاری

قدرت های مطــرح دنیا و در رأس 
آنها ایالات متحده بــه عنوان دارنده 
بزرگترین اقتصاد و ارتش، پس از آنکه 
جهان از حالت دو قطبی و سپس تک 
قطبی خارج شد دائما به دنبال ایجاد 
موازنه با رقبا و حریفــان خود بوده و 
هستند. بسیاری از محافظه کاران در 
ایالات متحده و برخی از دموکرات های 
طیفِ راســت معتقدند کــه آمریکا 
همچنان به عنوان یــک قطب مجزا 
در نظام بین الملل حــرف اول و آخر 
را می زند و بــه همین دلیــل آنها با 
دیدگاه خاص خود قدرت بلامنازعه 
در رقایت های جهانی را واشــنگتن 
می داننــد. در مقابل عــده ای دیگر 
معتقدند که این عنوان در شرایط فعلی 
معنا و مفهوم پیدا نمی کند و اساساً نظم 
نوین جهانی را نمی توان در چارچوب 
تحمیل اراده یک قــدرت بر دیگران 

قلمداد کرد. 
این طیف معتقدند که باید جهانِ 
امروزی را بستری مبتنی بر چند قطبی 
و حضور دستکم سه قدرت )آمریکا، 
چین و روســیه( در اتمسفر سیاسی 
بدانیم امــا عده ای دیگــر در همین 
طیف بر این باورند که دنیای امروز را 
باید جهانِ تک- چندقطبی دانست. 
منظور از تک- چند قطبی این است که 
ایالات متحده به عنوان قطب اول در 
دنیا حضور دارد و در کنار آن هم چین 
و روسیه و سپس قدرت های نوظهور 
مانند هنــد، اســترالیا و غیره حضور 
دارند. این دســته بندی به این جهت 
حائز اهمیت است که عملًا بدانیم در 
نظام بین الملل چه خبر است تا بتوانیم 
بر اساس این الگوریتم رفت و آمدهای 
دیپلماتیک، عمق و وسعت مواضع و 
حتی هشدارهای نظامی را ارزیابی و 
تحلیل کنیم. اینکه دیده می شود شی 
جینپینگ، رئیــس جمهوری چین 
وارد ریاض می شــود و پس از دیدار با 
پادشاه و ولیعهد عربستان در نشست 
چینی- عربی با حضور کشــورهای 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس 
و اتحادیــه عرب شــرکت می کند و 
قراردادهای اقتصــادی کلان منعقد 
می شــود، به نوعی نشان می دهد که 
چینی ها به دنبال آن هســتند تا آرام 
آرام در حاشــیه امن ایالات متحده 

نفوذ کنند. در این میــان باید توجه 
داشت که برای ایجاد موازنه در سراسر 
جهــان، قدرت ها ســعی می کنند از 
یک پلان کلی استفاده نکنند؛ به این 
معنا کــه آنها روزی منافــع حریفان 
خود را در خاورمیانه زیر تیغ می برند 
و در جای دیگر بــه خارجِ نزدیک آنها 
»هجومِ سیاســی« می برند. منظور 
از هجوم سیاســی همان آرایش های 
دیپلماتیک و همچنین یارکشی ها و 

بلوک سازی های اســتراتژیک است. 
به عنوان مثال آمریکا دو متحد خود 
در شرق آسیا یعنی ژاپن و کره جنوبی 
را از زمان تقسیم غنایم پس از جنگ 
جهانی دوم تا به امــروز حمایت همه 
جانبه کرده و حالا تایوان را در دستور 
کار خود قرار داده اســت. اینکه دیده 
می شود واشــنگتن به نوعی تایوان را 
برای آزار سیاسی چین مورد حمایت 
قرار می دهد دقیقاً بخشــی از همان 
موازنه است که بدان اشاره شد. در کنار 
این موازنه اساساً می تواند واژه دیگری 
مانند »صلح گرم« هم قرار بگیرد. صلح 
گرم یا صلح مسلح اصولاً حالتی است 
که در آن دو یا چند کشور در حال نبرد 
با یکدیگر نیستند، اما با افزایش مداوم 
نیروها و امکانات نظامی برای جنگ با 

طرف مقابل آماده می شوند. 

تمرکزگرایی بر شرق آسیا 
پاسخ این پرســش که آیا چین و 
آمریکا در وضعیت صلح گرم به ســر 

می برند،  تا حدودی مثبت اســت. دو 
طــرف در دریای چیــن جنوبی )به 
خصوص پس از ســفر اخیر نانســی 
پلوســی به تایوان( به نوعی نیروهای 
خود را گســیل کرده اند اما به دنبال 
تقابــل ســخت و جنگ بــا یکدیگر 
نیســتند. باید توجه داشــت که در 
فاز سیاســی اتفاق هــای دیگری در 
حال رخ دادن اســت. بر این اســاس 
وزارت خارجــه آمریکا اعــلام کرد، 
یک هیأت بلندپایه آمریکایی دیروز 
)یکشنبه( به چین ســفر کرده و این 
اقدام زمینه را برای ســفر سال آینده 
میلادی وزیر خارجــه آمریکا به این 
کشور مهیا خواهد کرد. رویترز در خبر 
تکمیلی به نقل از وزارت خارجه آمریکا 
اعلام کرد که دانیــل کریتنبرینک، 
دیپلمات ارشد آمریکا در امور آسیای 
شرقی و اقیانوس آرام و لورا روزنبرگر، 
مدیر ارشد کاخ سفید در امور چین و 
تایوان از تاریخ ۱۱ تا ۱۴ دسامبر )۲۰ 
الی ۲۳ آذر( به چیــن، کره جنوبی و 

ژاپن ســفر خواهند کرد و دیروز این 
سفرها شروع شده است. توجه داشته 
باشید که اواسط ماه نوامبر در حاشیه 
نشســت گــروه ۲۰ در اندونزی، جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا و شی 
جینپینــگ، رئیس جمهوری چین 
مذاکرات صریحی را در خصوص مساله 

تایوان و کره شمالی داشتند؛ مذاکراتی 
که با هدف جلوگیری از تبدیل روابط 
لکه دار شــده آمریــکا - چین به یک 
جنگ ســرد جدید برگزار شد. اینکه 
این سفر چه ارتباطی به دیدار روسای 
جمهور چین و آمریکا در اندونزی دارد 
موضوعی اســت که در سطح کلان 
قابلیت تحلیل دارد امــا واقعیت این 
است که سفر این هیأت آمریکایی به 
چین با هدف مدیریــت رقابت میان 
آمریــکا و چین و کشــف حوزه های 
همکاری میان دو کشور و هموار کردن 
سفر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا به چین در اوایل ســال آینده 
میلادی انجام شده اســت. این بدان 
معناست که ایالات متحده به صورت 
ضمنی به دنبال آن اســت تا بتواند با 
چین براســاس مولفه های مشخصِ 
خود یک توازن رقــم بزند که البته در 
امتداد آن هم شــاهد یک صلح گرم و 
سیگنال های تهدید نظامی از دو طرف 
علیه یکدیگر هستیم. به موازات این 
اعلام این سفر اما در تایوان هم اتفاقی 
افتاده که نشان می دهد آمریکا در راه 
مبارزه با چین بار دیگــر بر تقویت و 
ایفای نقش متحدان خود تاکید دارد. 
روز گذشته )یکشــنبه( خبرگزاری 
ان.اچ.کی ژاپن اعلام کرد که کویچی 
هاجیودا، مسؤول سیاستگذاری حزب 
حاکم لیبرال دموکــرات ژاپن و وزیر 
صنعت سابق این کشور برای حضور در 
اجلاسی مربوط به روابط ژاپن-تایوان 
عازم تایپه شده اســت. اینکه در این 
اجلاس چه اتفاقــی می افتد، چندان 
مشخص نیست ولی بدون شک چین 
بــه آن اعتراض خواهد کــرد. این در 
حالیست که کویچی هاجیودا در زمان 
ترک توکیو به مقصد تایپه اعلام کرده 
که ژاپن باید در مواجهه با تهدید واقعی 
و ترسناک از سوی چین و کره شمالی، 
بودجه نظامی خــود را افزایش دهد. 
او در جایــی دیگر خاطرنشــان کرد 
که به کار بردن صرفــاً واژه صلح برای 
محافظت از روابط ژاپن و تایوان کافی 
نیســت. این اظهارات آن هم از سوی 
مقامات حزب حاکــم در توکیو و در 
اثنای سفر هیأت دیپلماتیک آمریکا به 
چین و سپس کره جنوبی و ژاپن نشان 
می دهد که اگرچه پکن و واشــنگتن 
بر توازن و حل اختلافات تاکید دارند 
اما در نهایت به دنبال هدف قرار دادن 
منافع یکدیگر از راه های دیپلماتیک و 

غیرنظامی هستند.

دیپلما ت های ارشد آمریکا از چین، عازم کره جنوبی و ژاپن می شوند؛

تلاش برای ایجاد موازنه در کشاکش صلح گرم

صدراعظم آلمان گفت، به مذاکره با ولادیمیر پوتین 
ادامه می دهد تا راهکاری بــرای بحران در اوکراین پیدا 
کند. به گزارش راشاتودی، اولاف شولتس، صدراعظم 
آلمان در یک کنفرانس مطبوعاتی در پوتسدام آلمان در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا به مذاکرات با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه ادامه خواهد داد یا خیر، 
گفت: من به گفت وگوها با پوتین ادامــه خواهم داد تا 

راهکاری را برای رهایی از این وضعیت موجود پیدا کنم. 
اگر گفت وگو نکنیم، به هیچ جایی نخواهم رسید. شولتس 
ضمن تمجید از ادب و احترام ولادیمیر پوتین در حین 
مذاکرات، ادعا کرد: از اواخر ماه فوریه، زمانی که روسیه 
سربازهایش را به اوکراین فرستاد، موضع پوتین از جهات 
بسیاری تغییر کرده است. این اظهارات صدراعظم آلمان 
یک هفته پس از آخرین تماس تلفنی او با رئیس جمهور 
روسیه در دوم دسامبر، انجام شد. براساس بیانیه کرملین، 
پوتین و شولتس درخصوص جنبه های مختلف وضعیت 
در اوکراین گفت وگو کردند و رئیس جمهور روســیه با 
شرح جزئیات به موضع مســکو در این راستا پرداخت. 
وی همچنین به سیاست مخرب کشورهای غربی درباره 
ارسال تســلیحات به اوکراین توضیح داد. علاوه بر این 
موضوع، پوتین خاطرنشان کرد، چنین اقداماتی باعث 

می شود کی یف بحث مذاکرات را نادیده بگیرد. 

صدراعظم آلمان: به هر ترتیب باید با پوتین مذاکره کنیم!  
خبر

در جریان اعتراض بزرگ روز شــنبه در داکا، پایتخت 
بنگلادش هزاران تن از معترضان اپوزیســیون خواهان 
استعفای دولت شیخ حسینه، نخست وزیر و روی کار آمدن 
دولت موقت تا زمان برگزاری انتخابات در ۲۰۲۴ شدند. 
به گزارش آسوشیتدپرس، فعالان اپوزیسیون شعار مرگ 
بر حسینه و ما انتخابات عادلانه می خواهیم سر می دادند. 
معترضان بیشتر در حمایت از حزب اپوزیسیون ملی گرای 

بنگلادش بودند که رهبری آن را خالده ضیا، نخست وزیر 
سابق بر عهده دارد. همچنین در جریان این اعتراض بزرگ 
روز شنبه، هفت تن از اعضای حزب ملی گرای بنگلادش 
اســتعفای خود را از پارلمان اعلام کردند. صدای آمریکا 
نیز گزارش کرد کــه هزاران تن از اعضــای این حزب در 
ماه گذشــته میلادی و پیش از اعتراضی بــزرگ که روز 
شنبه توســط حزب ملی گرای بنگلادش در داکا برگزار 
شد، دستگیر شــدند. جان کربی، سخنگوی امنیت ملی 
آمریکا نیــز گفت، واشــنگتن نگرانی خــود را بابت این 
درگیری و دستگیری ها اعلام کرده و گفته که از نزدیک 
تحولات در بنگلادش را رصد می کند. وی افزود: آمریکا به 
درخواست هایش برای محق بودن شهروندان بنگلادش 
در حضور در اعتراضاتی صلح آمیــز بدون نگرانی، ارعاب 
و ترس یا خشــونت ادامه می دهد. مــا از تمامی طرف ها 

می خواهیم به اجرای قانون احترام بگذارند.

خبر

تظاهرات ضددولتی در بنگلادش با خشونت همراه شد

بنا به گفته پلیس پاکستان، بر اثر انفجاری در منطقه 
بلوچســتان در جنوب غرب این کشور یک تن کشته و 
هشت تن زخمی شدند. خبرگزاری اسپوتنیک روسیه 
به نقل از یک مســؤول پلیس گزارش داد، انفجاری در 

بازار محلی در منطقه اواران در بلوچستان رخ داد که به 
کشته شدن صاحب یک مغازه و زخمی شدن چند تن 
دیگر انجامید. پلیس گفت، بمب در مغازه کار گذاشته 
شده بود که با دســتگاه کنترل را از راه دور منفجر شد. 
در میان زخمی ها یک زن و یک کــودک وجود دارند. 
پلیس و نیروهای امنیتی و تیم هــای نجات به موقع به 
محل وقوع انفجار رســیدند و زخمی ها به بیمارستان 
نزدیک منتقل شــدند. پلیس پس از بســتن منطقه، 
عملیات جستجو در مناطق اطراف را به منظور بازداشت 
مجرمان آغاز کرد. این در حالیست که تحرکات داعش 
 در منطقه پس از تســلط طالبان بر افغانستان افزایش 

یافته است.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در حاشیه 
افتتاح پروژه ها در استان سامسون به صرت علنی اعلام 
کرد که برای آخرین بار نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
می شــود. اردوغان گفت: در ســال ۲۰۲۳ با حمایتی 

که مردم به عمل خواهند آورد، بــرای آخرین بار نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری خواهم شد و ساختن یکصد 
ســالگی ترکیه را آغاز خواهیم کرد و سپس، این پرچم 
مبارک را به دست جوانان خواهیم داد، در یکصد سالگی 
ترکیه نویدها، پیشرفت ها و تحولاتی بزرگ در پیش روی 
ما قرار دارد. وی گفت: من از پنجاه سال پیش در عرصه 
سیاسی حضور دارم و فقط برای خدمت به مردم فعالیت 
کرده ام، به نمایندگی از مردم حــرف زده ام و به خاطر 
خشم آنها خشمگین شــده ام و حالا هم تصمیم نهایی 
خود را اعلام کردم. بسیاری از منتقدان اردوغان معتقدند 
که این اظهارات برای آرام کردن اردوگاه مخالفانش در 

ترکیه مطرح شده است.

اردوغان: برای آخرین بار نامزد ریاست جمهوری می شومانفجار در پاکستان یک کشته و  ۸   زخمی برجای گذاشت

اینکه دیده می شود 
رئیس جمهوری چین وارد 

ریاض می شود و پس از دیدار 
با پادشاه و ولیعهد عربستان 

در نشست چینی- عربی 
با حضور کشورهای عضو 

شورای همکاری خلیج 
فارس و اتحادیه عرب شرکت 

می کند به نوعی نشان 
می دهد که چینی ها آرام آرام 

به دنبال نفوذ در حاشیه امن 
ایالات متحده هستند

اگرچه پکن و واشنگتن بر 
توازن و حل اختلافات در 

تمام موضوعات به خصوص 
در مسائل اقتصادی و 

سرزمینی تاکید دارند اما 
درنهایت به دنبال هدف 

قرار دادن منافع یکدیگر 
از راه های دیپلماتیک و 

غیرنظامی هستند


